Дело № 1-30/2019

Поступило в суд: 09.10.2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 04 февраля 2019 года

Кировский районный суд г. Новосибирска

в составе:

председательствующего судьи Исаевой Н.А.

с участием

государственного обвинителя Утенковой Н.В.

защитника Хрячкова И.П.,

подсудимого ФИО1

при секретаре Смердовой В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 

<

данные изъяты>, под стражей по данному уголовному делу содержавшегося с 06.01.2018 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено в г. Новосибирске при следующих обстоятельствах.

В период до 18 часов 30 минут 05 января 2018 года неустановленное лицо в неустановленном месте, используя программу обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» и программу обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало ФИО1, которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, через тайники-«закладки» на территории г. Новосибирска, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств. 

На указанное предложение ФИО1 с целью улучшения своего материального положения согласился. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, распределив роли в совершении преступления.

Согласно своей роли ФИО1 должен был получать из указанных неустановленным лицом тайников-закладок наркотические средства в особо крупном размере, о чем, используя программу обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» и программу обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу. После чего ФИО1, находясь в 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал, расфасовывать наркотические средства на удобные для дальнейшего незаконного сбыта разовые дозы, затем, с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации преступной деятельности от сотрудников полиции, помещать их в целях незаконного сбыта в тайники-закладки в различных районах г. Новосибирска, адреса которых, используя программы обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» сообщать неустановленному лицу.

Неустановленное лицо, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, в период до 18 часов 30 минут 05 января 2018 года, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом у неустановленного лица, незаконно приобрело:

- вещество, общей массой не менее 264,141 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (список № 1) является особо крупным размером;

- вещество, общей массой не менее 18,263 грамма, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (список № 1) является крупным размером;

- вещество, общей массой не менее 0,933 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?- пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (список № 1) является значительным размером;

- вещество, общей массой не менее 1,514 грамма, содержащее в своем составе 4- хлорметкатинон (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, а-РVТ), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (список № 1) является крупным размером;

- вещество, общей массой не менее 87,9 грамма, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером.

После чего неустановленное лицо неустановленным способом поместило незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства в тайник-закладку, расположенную в неустановленном месте, о чем в тот же период времени, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1

В период до 18 часов 30 минут 05 января 2018 года ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, извлек незаконно приобретенные неустановленным лицом:

- вещество, общей массой не менее 264,141 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере;

- вещество, общей массой не менее 18,263 грамма, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в крупном размере;

- вещество, общей массой не менее 0,933 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?- пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ), в значительном размере;

- вещество, общей массой не менее 1,514 грамма, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2- ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ), в крупном размере;

- вещество, общей массой не менее 87,9 грамма, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, в значительном размере, которые в тот же период переместил в квартиру № 641 дома № 11 по ул. ФИО2 Октябрьского района г. Новосибирска, где стал незаконно хранить в том же размере и с той же целью.

В период времени до 18 часов 30 минут 05 января 2018 года ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, часть вещества, общей массой не менее 2,337 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, находясь в 

<

адрес>, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, расфасовал для удобства сбыта в 7 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками рельсового типа, поместив указанные пакетики в свертки из фрагментов фольги, оклеенные изоляционной лентой, и поместил в тайники-закладки:

- вещество, массой не менее 0,355 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)- 1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере - на участке местности справа у основания бетонного столба в 167 метрах от 

<

адрес>

- вещество, массой не менее 0,361 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)- 1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере - на участке местности справа у основания кустарника в 165 метрах от 

<

адрес>;

- вещество, массой не менее 0,300 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)- 1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере - на участке местности под деревянным ящиком в 183 метрах от 

<

адрес>;

- вещество, массой не менее 0,363 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)- 1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере - на участке местности слева у основания бетонного столба в 200 метрах от 

<

адрес>;

- вещество, массой не менее 0,229 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)- 1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере - на участке местности справа у основания бетонного столба в 175 метрах от 

<

адрес>;

- вещество, массой не менее 0,326 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)- 1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере - на участке местности у основания деревянного забора в 270 метрах от 

<

адрес>;

- вещество, массой не менее 0,403 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)- 1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере - на участке местности справа от входа в ограду в 161 метрах от 

<

адрес>, где продолжил хранить вышеуказанные наркотические средства в том же размере и с той же целью до 18 часов 30 минут 05 января 2018 года.

В период времени до 18 часов 30 минут 05 января 2018 года ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, оставшиеся наркотические средства для удобства сбыта и в целях конспирации от правоохранительных органов расфасовал. 

Вещество, массой не менее 14,608 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, упакованное в 43 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа, помещенные во фрагменты фольги, оклеенные изоляционной лентой, ФИО1 поместил в перчатку, надетую на левую руку, и в левый карман куртки, а оставшуюся часть наркотических средств, а именно:

- вещество, общей массой не менее 87,9 грамма, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, в значительном размере, упакованное в тройной бесцветный полимерный пакет и в двойной бесцветный полимерный пакет;

- вещество, массой не менее 247,196 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, упакованное в 14 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками рельсового типа и в контейнер;

- вещество, общей массой не менее 18,263 грамма, содержащее в своем составе 4- хлорметкатинон (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в крупном размере, упакованное в 7 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками рельсового типа;

- вещество, общей массой не менее 0,933 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?- пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ), в значительном размере, упакованное в 2 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа;

- вещество, общей массой не менее 1,514 грамма, содержащее в своем составе 4- хлорметкатинон (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил) пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ), в крупном размере, упакованное в 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежками рельсового типа, 

оставил в 

<

адрес>, где продолжил по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконно хранить в том же размере и с той же целью до момента изъятия сотрудниками полиции.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой не менее 264,141 грамма, содержащего 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере; вещества, общей массой не менее 18,263 грамма, содержащего в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в крупном размере; вещества, общей массой не менее 0,933 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ), в значительном размере; вещества, общей массой не менее 1,514 грамма, содержащего в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ), в крупном размере; вещества, общей массой не менее 87,9 грамма, являющегося плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо и ФИО1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 05 января 2018 года около 18 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома № 2 по ул. Петухова Кировского района г. Новосибирска, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

05 января 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1, у дома № 2 по ул. Петухова Кировского района г. Новосибирска, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области из перчатки, надетой на левую руку, и из левого кармана надетой на ФИО1 куртки было изъято вещество, массой 14,608 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, упакованное в 43 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа, помещенные во фрагменты фольги, оклеенные изоляционной лентой.

В период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 50 минут 05 января 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес> было изъято:

- вещество, общей массой 87,9 грамма, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, в значительном размере, упакованное в тройной бесцветный полимерный пакет и в двойной бесцветный полимерный пакет;

- вещество, массой 247,196 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1- пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, в особо крупном размере, упакованное в 14 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками рельсового типа и в контейнер;

- вещество, общей массой 18,263 грамма, содержащее в своем составе 4- хлорметкатинон (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), в крупном размере, упакованное в 7 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками рельсового типа;

- вещество, общей массой 0,933 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ), в значительном размере, упакованное в 2 прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа;

- вещество, общей массой 1,514 грамма, содержащее в своем составе 4- хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ), в крупном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа.

09 января 2018 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности под деревянным ящиком в 183 метрах от 

<

адрес>, было изъято вещество, массой 0,300 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный во фрагмент фольги, оклеенный изоляционной лентой.

09 января 2018 года в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 02 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности справа у основания бетонного столба в 175 метрах от 

<

адрес>, было изъято вещество, массой 0,229 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный во фрагмент фольги, оклеенный изоляционной лентой.

09 января 2018 года в период времени с 15 часов 04 минут до 15 часов 14 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности слева у основания бетонного столба в 200 метрах от 

<

адрес>, было изъято вещество, массой 0,363 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный во фрагмент фольги, оклеенный изоляционной лентой.

09 января 2018 года в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 27 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности справа от входа в ограду в 161 метрах от 

<

адрес>, было изъято вещество, массой 0,403 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный во фрагмент фольги, оклеенный изоляционной лентой.

09 января 2018 года в период времени с 15 часов 28 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности справа у основания кустарника в 165 метрах от 

<

адрес>, было изъято вещество, массой 0,361 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный во фрагмент фольги, оклеенный изоляционной лентой.

09 января 2018 года в период времени с 15 часов 41 минуты до 15 часов 51 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности справа у основания бетонного столба в 167 метрах от 

<

адрес>, было изъято вещество, массой 0,355 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный во фрагмент фольги, оклеенный изоляционной лентой.

09 января 2018 года в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 04 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности справа у основания деревянного забора в 270 метрах от 

<

адрес>, было изъято вещество, массой 0,326 грамма, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, помещенный во фрагмент фольги, оклеенный изоляционной лентой.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т.4 л.д. 38-41, 46-48), пояснившего в ходе в ходе предварительного расследования, что у него на телефоне была установлена программа мессенджер «

<

данные изъяты>». В начале лета 2017 года, точную дату не помнит, ему пришло на «

<

данные изъяты>» сообщение от неизвестного пользователя с предложением быстрого заработка денег. Работать необходимо было курьером, а именно доставка наркотических веществ по адресам и оборудование тайников. Для этого необходимо было переехать в г. Новосибирск. Человек, с которым он переписывался, данные не помнит, отправил ему ссылку на магазин «

<

данные изъяты>» и ник-нэймы кураторов, которые представлялись «Лилия» и «Арина». Для переезда он занял денег у своей бабушки, с которой он проживал в г. Новокузнецке, в размере 8000 рублей и приехал в город Новосибирск. 

Первый месяц он снимал хостел на улице Хилокская. Для залога новому работодателю он отправил фотографию своего паспорта. Через несколько дней с ним связалась одна из кураторов посредством «

<

данные изъяты>», он ответил, что готов работать. Ему дали адрес, где находился тайник с пятью свертками, и скинули программу «

<

данные изъяты>», с помощью которой он должен был оформлять результаты своей работы, а именно загружать фотографии доставленных им веществ и сделанных тайников. Он направился в район ул. Высоцкого, где сделал 5 тайников, отправил работодателям фотографии тайников, после чего ему прислали сообщение, что он принят на работу. После этого он начал работать розничным курьером, развозить по пять-десять пакетов с наркотиками и делать тайники. Примерно через неделю ему кураторы предложили работать «складом», а именно ему давали адрес с нахождением большого веса наркотиков, он должен забрать наркотики, расфасовать по мелким пакетам и сделать «бомбу» (заложить партию мелких пакетов с наркотиками в тайник в указанном районе города). Он согласился на данную работу, так как за нее ему обещали платить 30000- 45000 рублей в неделю. 

Для указанной работы он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. С ним связывалась «Лилия». Та ему указывала, что необходимо купить - изоленту, весы, маленькие пакеты с рельсовой застежкой. Данные вещи он приобрел и начал работать «складом». Он проработал так примерно от одного до двух месяцев, заработал денежные средства, за которые он оплатил свои долги, приобрел одежду, и поехал в город Новокузнецк по личным делам. 

В городе Новокузнецке у него была подруга - ФИО 1 ., которой он предложил жить совместно в г. Новосибирске. ФИО 1 ему сказала, что подумает. Он уехал в г. Новосибирск. Где-то через неделю приехала ФИО 1 ., и они начали с ней совместно проживать. Для этого они сняли новую квартиру по адресу: 

<

адрес>. О том, чем он зарабатывает на жизнь, он не говорил ей. Через некоторое время ФИО 1 заметила его за тем, что он дома хранит и расфасовывает наркотики. Та была недовольна этим, и сказала, что если продолжит заниматься наркотиками, то уедет обратно в г. Новокузнецк. После этого он сказал работодателю, что не будет больше работать. На что ему ответили, что он не сможет покинуть работу, так как у него оставались наркотические средства, которые он не сбыл, и что он сядет в тюрьму, если уйдет. Об этом он рассказал ФИО 1 

Он расфасовал и сбыл оставшиеся у него наркотики и две недели не работал. У них закончились денежные средства, не на что было покупать еду. Он начал посредством «

<

данные изъяты>» искать работу курьером и нашел магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». Работать договорился за денежный залог 7000 рублей, при этом указанный залог у него будут списывать с вознаграждения за проделанную им работу. Он отработал около недели, сделал несколько «закладок» с наркотиками в Октябрьском районе. Так как ему не оплатили работу, он перестал работать с магазином «

<

данные изъяты>». После чего он нашел еще один магазин по продаже наркотиков, название не помнит. 

В этом магазине сделал два раза розничные «закладки» наркотиков малым весом. После чего ему сразу предложили работать «складом». Он согласился, сказал им что знает, что нужно делать, так как уже работал. В качестве залога он отправил фотографию паспорта ФИО 1 чтобы работодатели думали, что работает она. На самом деле занимался расфасовкой и сбытом наркотиков он сам. На телефоне ФИО 1 он создал свой аккаунт в «

<

данные изъяты>» под ник-нэймом «

<

данные изъяты>», с этого ник-нэйма он отчитывался за проделанную работу. 

Для получения денежных средств он зарегистрировал кошелек «

<

данные изъяты>» по номеру телефона, который назвать затрудняется, номер на него не был зарегистрирован. Деньги с этого кошелька он переводил на карту банка, зарегистрированную на его имя. Для отчетов по работе он также установил на своем телефоне и телефоне ФИО 1 . программу «

<

данные изъяты>» для загрузки фотографий. Он попросил ФИО 1 научить его, как ей пользоваться, она сказала, что ранее видела, как ей пользуются, и показала ему. Пользовался программой он сам на своем телефоне и ее телефоне. 

В середине декабря 2017 года ему прислали через «

<

данные изъяты>» адрес с партией наркотиков где-то на трассе Новосибирск-Томск. Он заказал такси по номеру № и поехал на такси вместе с ФИО 1 . В лесу у трассы, какой километр, не помнит, он забрал партию наркотиков, положил во внутренний карман куртки и вернулся в машину, после чего они вернулись домой. О том, что он забирал наркотики, ФИО 1 узнала только дома, так как он хранил их дома. Она была против того, чтобы он занимался сбытом наркотиков. 

05.01.2018 г. ему сообщили по «

<

данные изъяты>», что необходимо сделать не менее 30 «закладок» с наркотиками на левом берегу г. Новосибирска. Он направился на такси «

<

данные изъяты>» на ул. Хилокская. Там в СНТ «

<

данные изъяты>» он сделал несколько «закладок», после чего его там же задержали сотрудники полиции. ФИО 1 не знала, что он сбывает наркотики, ему в этом не помогала. Он лично представился ее данными, без ее ведома. Телефоном ее пользовался тоже он. В совершении указанных преступлений вину признает полностью. 

Также в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т. 4 л.д. 52-55), пояснившего в ходе предварительного следствия, что, ознакомившись с заключениями экспертов по изъятым мобильным телефонам марки «

<

данные изъяты>» может пояснить, что одним телефоном пользовался он единолично. С данного телефона им велась переписка с лицом из магазина, на который он работал, также все тайники-закладки, сделанные им, он фотографировал на данный телефон. ФИО 1 к его мобильному телефону не прикасалась и не пользовалась им. Второй мобильный телефон, который был изъят, принадлежит ФИО 1 Он пользовался данным телефоном для личных целей, точнее он мог перебрасывать информацию в телефон ФИО 1 для удобства формирования информации для магазина по сбыту наркотических средств. ФИО 1 к незаконному обороту наркотиков отношения не имеет. Всё он делал сам, писал сообщения от ее имени, делал тайники-закладки. Также был изъят ноутбук «

<

данные изъяты>», который также принадлежит ему. Через данный ноутбук он вел переписку о незаконном обороте наркотиков. Изъятые у него банковские карты, сим-карты, карточки из-под сим-карт, мобильные телефоны, отношения к незаконному обороту наркотиков не имеют. Он вёл переписку только со своего телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>». Деньги им переводились с киви-кошелька на банковскую карту «

<

данные изъяты>», однако она изъята не была. Где она находится в настоящее время, не помнит. Во втором изъятом у них в квартире ноутбуке информации о незаконном обороте наркотиков нет. Он ФИО 1 к незаконному обороту наркотиков не привлекал, делал некоторые записи просто от ее имени. 

Кроме того, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (т.4 л.д. 67-70), пояснившего в ходе предварительного следствия, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, он занимался незаконным оборотом наркотических средств. Переписку с неустановленным лицом вёл через программы обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», со своего телефона и ноутбука. Наркотики хранил и фасовал в 

<

адрес>. В день задержания, 05.01.2018 г. у него при себе были изъяты наркотические средства, предназначенные для сбыта. Также дома по вышеуказанному адресу были изъяты наркотики. Сотрудникам полиции он рассказал, что сделал 7 тайников-закладок с наркотиками, которые впоследствии были изъяты. Все наркотики предназначались для сбыта. В содеянном раскаивается.

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления нашла достаточное подтверждение в судебном заседании и доказана следующими доказательствами.

Так, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 1 (т.4 л.д. 162-165), пояснившей в ходе предварительного следствия, что она проживает в 

<

адрес>, совместно с ФИО1 Они с ним стали сожительствовать летом 2017 года. Изначально они жили на 

<

адрес>, снимали квартиру. Когда она переехала к ФИО1 из Новокузнецка, через некоторое время она стала замечать подозрительный запах в квартире, она начала подозревать ФИО1 в распространении наркотических средств. Она нашла наркотические средства в квартире, в ящике под полотенцами. На вопрос ФИО1, что это, тот ответил, что это наркотическое средство, какое именно, не говорил, сказал, чтобы она больше ничего не искала, не лезла в его дела и забыла про это, обещал больше этим не заниматься. Она ему верила. 

ФИО1 занимался фасовкой наркотических средств, она не видела, но слышала, как тот закрывался в туалете и находился там долгое время, затем выходил. У него в руках она видела весы, фольгу. Сколько ФИО1 зарабатывал, она не знает, но денег было не много, так как им не хватало заплатить за квартиру. Также ей известно, что ФИО1 работал курьером наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», тот говорил об этом в одном из их конфликтов. Они постоянно конфликтовали с ФИО1 из-за того, чем он занимается, она говорила, что уедет от него. 

Осенью 2017 года ФИО3 предложил ей переехать на другую квартиру, потому что хотел прекратить заниматься сбытом наркотических средств, но боялся оставаться жить в квартире по ул. В.Уса, так как люди, с которыми он работал, знали его место жительства. Они переехали в 

<

адрес>. Во время проживания в новой квартире ФИО1 продолжал работать курьером наркотических средств, но в другом магазине, в каком именно, она не знает. На ее вопросы о том, когда он прекратит, ФИО1 говорил, что он не может бросить этим заниматься, так как нужны деньги. Она объясняла тому, что есть легальные способы заработать, но он отвергал ее предложения. 

Она сама искала работу через социальную сеть «

<

данные изъяты>». Подписалась на различные группы по поиску работы. Ей пришло сообщение с женского профиля, имя не помнит. В сообщении было написано о том, что ее резюме было рассмотрено и предложили ей работу по доставке и продаже спортивного питания. Она задала вопрос об условиях работы. Ей поступил ответ от мужского имени о том, что нужно скачать на сотовый телефон приложение «

<

данные изъяты>» и сообщить им учетную запись. Она засомневалась, но скачала данное приложение. Она не могла создать учетную запись и сообщила в «

<

данные изъяты>» через сообщение. Данный пользователь сказал, что сам создаст за нее учетную запись, через некоторое время скинул ей ссылку и сказал войти в приложение. Она вошла и сразу пришло сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>». Данным пользователем оказался парень, который ей изначально писал про работу в «

<

данные изъяты>». Тот пояснил ей, в чем заключается работа: речь идет не о спортивном питании, а о наркотических средствах, о том, что требуется курьер по распространению наркотических средств. После этого она перестала контактировать. Приложение она удалила. На следующий день ФИО1 увидел ее переписку «

<

данные изъяты>» по работе доставщиком спортивного питания. Начал кричать на нее, говорить, что это не спортивное питание, а распространение наркотических средств. Забрал у нее сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе золотистого цвета, в котором была установлена сим-карта с абонентским номером №, она не знает, на чье имя она была оформлена, ее дал ей ФИО1, когда она только приехала к нему жить в г. Новосибирск. Скачал на ее телефон и на свой телефон приложение «

<

данные изъяты>» и стал вести переписку с пользователем «

<

данные изъяты>». Переписывался по работе, узнавал, что нужно делать и какие условия. Ей ничего не рассказывал. ФИО1 скинул ее фотографию паспорта для дальнейшего трудоустройства. Он пояснил ей, что так будет лучше, что его не вычислят, так как работать будет только он, но по ее документам. Дома она не видела никаких наркотических средств, были весы и фольга. Также она догадывалась, что ФИО1 работает параллельно на другие магазины, но она конкретно ничего не знала, он все скрывал. 

Через некоторое время ФИО1 ей рассказал, что придумал легенду, что к ней приехал брат, у которого есть опыт работы «склада» наркотиков и дальше он будет работать сообща с братом. Он будет класть розницу, а брат «складом». ФИО1 зарегистрировал в приложении «

<

данные изъяты>» учетную запись от имени брата. Какую именно, она не знает, как называлась, она не знает. Далее ФИО1 начал работать по следующей схеме: он забирал оптовую закладку, далее расфасовывал ее по пакетам, раскладывал тайники по г. Новосибирску, фотографировал тайники, которые он сделал, привязывал к GPS-координатам места закладок, после чего отправлял эти фотографии посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» на учетную запись «

<

данные изъяты>», который был установлен на ее сотовом телефоне. Она это знает, так как видела, как приходят фотографии на ее телефон с местами закладок. Он с собой брал только один сотовый телефон - свой, потому что второй быстро разряжался. Когда ФИО1 приходил домой, загружал данные фотографии через фото-хостинг «

<

данные изъяты>», прикреплял координаты к вновь созданным ссылкам, и загружал на хостинг «

<

данные изъяты>». Затем отсылал ссылку куратору. ФИО1 запрещал ей лезть в его дела и ее ни о чем не просил, все делал сам. 

04.01.2018 г. ФИО1 попросил ее загрузить фотографии на хостинг «

<

данные изъяты>», так как он был занят, общался с куратором по поводу денег. Она покачала головой, но ничего не стала делать, продолжила играть в компьютер. Из-за этого возник конфликт с ФИО1 Тот кричал на нее, говорил, что ей сложно ему помочь. Она ему помогла только тем, что по его просьбе зарегистрировала «

<

данные изъяты>» кошелек. Она создала кошелек, потому что ранее она занималась продажей китайских товаров через интернет, и у нее были различные интернет-кошельки, а ФИО1 этого делать не умел. 

05.01.2018 г. вечером к ним в 

<

адрес> вошли сотрудники полиции и объявили, что по месту их проживания будет проведено обследование. В результате были изъяты наркотические средства, упаковочный материал, весы, ноутбуки, банковские карты на имя ФИО1, сим-карты, паспорта. Была сфотографирована переписка с ноутбука и телефона. 

Она постоянно находилась дома, никуда не выходила. Закладки с ФИО1 вместе не закладывала. Всю переписку вел сам, но через ее телефон, она этого никак не касалась.

Кроме того, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 1 (т.4 л.д. 167-168), пояснившей в ходе предварительного следствия, что с ФИО1 в г. Новосибирске она проживала с лета 2017 г. до момента, когда ФИО1 задержали за незаконный сбыт наркотических средств. Она к незаконному обороту наркотиков отношения не имела и не имеет, этим занимался ФИО1 Она была против, чтобы ФИО1 занимался данным делом, но тот особо ее не слушал. Она с ФИО1 наркотические средства не употребляла. Сам ФИО1 курил марихуану. Она попробовала только один раз курительную смесь, взяла сама, без ведома ФИО1, когда того не было дома. Более она наркотики не употребляла. Она хотела уехать от ФИО1, когда поняла, что тот занимается незаконным оборотом наркотиков, однако он ее не отпускал. Когда же ФИО1 задержали, она практически сразу же уехала. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО 2 пояснил, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> К нему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с группой неустановленных лиц занимается сбытом наркотических средств посредством тайников-закладок, к нему через мессенджер приходит информация о необходимости оборудования тайников с наркотиками по городу. Ещё была сожительница, но информация поступала только в отношении ФИО1 Разработчиком оперативной информации являлся он (ФИО 2 .). После поступления оперативной информации сразу было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью пресечения преступной деятельности. Участвовал он и другие оперативные сотрудники. 

Около 4-5 января они наблюдали за подъездом ФИО1 на 

<

адрес>, это крайний подъезд дома. В дневное время вышел ФИО1, сел в такси, отправился в Кировский район, они ехали за ним на служебных автомобилях. Таксист высадил ФИО1 около частного сектора, тот углубился в частный сектор. Это было ночью. Они проводили наблюдение и поняли, что ФИО1 стал делать закладки, т.к. он наклонялся в нескольких местах по переулку, фотографировал на телефон места закладок. Они задержали ФИО1 на окраине частного сектора, на тропинке. ФИО1 сопротивления не оказывал, не убегал. 

После этого они приехали на ближайшую СТО, пригласили понятых, разъяснили им права и провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены полимерные свёртки и телефон с перепиской и фотографиями тайников в программе «

<

данные изъяты>». При задержании телефон осмотрели, ФИО1 забирал и делал закладки по указаниям неустановленных лиц. В указаниях говорилось, сколько и где нужно было сделать закладок. Что еще было обнаружено при личном досмотре ФИО1, он не помнит. ФИО1 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему и предназначено для сбыта. Всё изъятое было упаковано, был составлен протокол и получены объяснения понятых. Замечаний на протокол от понятых не поступило. ФИО1 с сотрудниками поехал по месту проживания, чтобы провести обследование его жилища, потому что имелась информация, что там хранятся наркотические средства и проживает сожительница ФИО1, которая может уничтожить доказательства. 

ФИО1 шел на сотрудничество, дал свое согласие на обследование жилища. В квартире ФИО1 были изъяты наркотические средства, упаковочный материал, весы, телефоны и еще какая-то аппаратура, возможно ноутбук, но точно он не помнит. Один из изъятых телефонов, в которым имелась переписка, принадлежал сожительнице ФИО1, но доказательств её причастности к совершению преступления не было. Они вдвоем пользовались данным телефоном. При обследовании жилища ФИО1 он не присутствовал, о результатах ему известно от других сотрудников. 

Через непродолжительное время после задержания ФИО1 он проводил обследование участков местности с тайниками-закладками, в ходе которого были изъяты наркотические средства. Расположения закладок стало известно из оперативной информации, а также места закладок имелись в телефоне ФИО1 Тайников-закладок было несколько. ФИО1 с ними не ездил, поскольку был задержан. При задержании они спросили, успел ли ФИО1 передать закладки владельцу магазина, тот пояснил, что не успел. Мероприятие также было проведено с участием понятых, изъятое было упаковано, скреплено подписями понятых. 

В беседе ФИО1 пояснил, что приехал из г. Кемерово, нашел в Интернете объявление о работе, о распространении наркотических средств, устроился сначала в один магазин, потом в другой. Также ФИО1 указывал, что наркотические средства, изъятые при обследовании его квартиры, были предназначены для сбыта.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 2 (т.4 л.д.22-25), пояснившего в ходе предварительного следствия, что в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация в отношении преступной группы, в состав которой входит ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, а также неустановленные лица, занимающиеся сбытом наркотических средств синтетического происхождения посредством тайников-закладок на территории г. Новосибирска. По информации ФИО1 выполняет роль курьера-закладчика, в задачи которого входит оборудование тайников с наркотиками, предназначенных для последующего сбыта. 

С целью фиксации преступной деятельности вышеуказанной группы лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия 05.01.2018 г. под наблюдение был взят 

<

адрес>. Около 17 часов 20 минут из подъезда вышел ФИО1 и сел в такси, автомобиль «

<

данные изъяты>» белого цвета. Далее ФИО1 направился на левый берег и проехал в сторону ул. Хилокская Ленинского района г. Новосибирска. Заехав в садовое общество «

<

данные изъяты>», ФИО1 вышел из автомобиля и направился в сторону жилого сектора, оглядываясь по сторонам. Сотрудниками полиции было принято решение о задержании ФИО1 

Далее в служебном помещении автосервиса, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО1 Для этого были приглашены двое лиц, поприсутствовать в качестве понятых. В результате проведения мероприятия было обнаружено следующее: в левом кармане куртки обнаружены пять полимерных свертков с содержимым; в перчатке на левой руке были обнаружены двадцать один полимерный сверток с содержимым; в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета, где в мессенджере «

<

данные изъяты>» были адреса и фотографии тайников-закладок; в левом кармане штанов обнаружено портмоне, в котором находились три банковские карты, денежные средства в размере пятьсот пятьдесят рублей; в левом кармане штанов обнаружена связка ключей. Полимерные свертки, банковские карты, денежные средства, сотовый телефон были изъяты и упакованы в четыре полимерных пакета, которые были перевязаны нитью и опечатаны печатью № 3 для пакетов, на которых поставили подписи все участвующие лица. Ключи были изъяты, но не упаковывались. Как пояснил ФИО1, данные свертки с наркотическим средством предназначались для сбыта на территории г. Новосибирска через тайники-закладки. Все изъятое принадлежит ему. 

05.01.2018 г. на основании постановления заместителя начальника ГУ МВД России по Новосибирской области генерал-майора полиции ФИО 3 в случае, не терпящем отлагательства, с согласия ФИО1 было произведено обследование жилища по адресу: 

<

адрес>. При проведении данного мероприятия в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято следующее: в кладовой комнате пластиковый контейнер, внутри которого пакет с упаковочными материалами, полимерный пакет с веществом, электронные весы, полимерный пакет с пятью свертками, полимерный пакет с двумя свертками, карта 

<

данные изъяты>, три упаковки от сим-карт, железная банка с веществом, изолента, ложка, там же в комнате сумка, внутри которой полимерный пакет с веществом, трое электронных весов, банковская карта «

<

данные изъяты>», две упаковки от сим-карт, в кухне на шкафу полимерный пакет, внутри которого пакетик с остатками вещества, карта «

<

данные изъяты>», карта «

<

данные изъяты>», в шкафу электронные весы, упаковка от сим-карты, паспорт на имя ФИО 1 ., паспорт на имя ФИО1, шесть мобильных телефонов, в кухне на столе ноутбук черного цвета, на подоконнике на кухне две упаковки от сим-карт, там же на подоконнике кошелек, внутри которого четыре полимерных пакета с веществом, в комнате на столике сим-карта, в шкафу в кармане куртки деньги в сумме 1100 рублей, в желтой сумке сим-карта, упаковка из-под сим-карты, две упаковки от сим-карт, карта «

<

данные изъяты>», в сумке от ноутбука пакет с веществом, серый сверток с веществом, на столе в комнате ноутбук «

<

данные изъяты>», на диване телефон «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>», с указанием адресов тайников-закладок с наркотическими средствами и пояснительными фотографиями. В ноутбуке «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка в программе «

<

данные изъяты>» похожего содержания, в сумке от ноутбука также изъят договор аренды квартиры и договор найма жилого помещения. Все обнаруженное изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Паспорта не упаковывались. 

09.01.2018 г. в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 04 минут ими были произведены семь обследований участков местности у 

<

адрес>, где были обнаружены семь тайников-закладок в снегу, из которых были изъяты фольгированные свертки, оклеенные липкой лентой белого цвета, с веществом внутри. Данные фольгированные свертки были надлежащим образом упакованы, опечатаны печатью и скреплены подписями понятых. Были составлены соответствующие протоколы, где участвующие лица поставили подписи, заявлений и дополнений не поступало. В ходе обследования производилось фотографирование.

Изначально была информация о том, что в указанную выше преступную группу входит девушка, так как переписка велась от женского лица. Ими было сделано предположение о том, что данная девушка – это сожительница ФИО1 – ФИО 1 При задержании ФИО 1 и ФИО1 было установлено, что ФИО1 занимался незаконным оборотом наркотических средств один, не привлекая ФИО 1 ., вёл переписку от себя, то есть от мужского имени, а также переписку от имени ФИО 1 – от женского лица. Также ФИО1 нанимался на «работу» от имени ФИО 1 направлял паспортные данные ФИО 1 в «магазин». В телефоне ФИО 1 были обнаружены фотографии, содержащие сведения о незаконном обороте наркотических средств, однако выяснилось, что данным телефоном пользовался ФИО1 Другой информации о том, что ФИО 1 имеет отношение к незаконному обороту наркотиков, нет. Доказательств причастности ФИО 1 к указанному преступлению в ходе ОРМ не добыто. 

При исследовании оглашенных показаний в судебном заседании свидетель ФИО 2 подтвердил их в полном объеме. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО 4 пояснил, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. В связи с давностью событий подробности он не помнит. Инициатором мероприятий являлся ФИО 2 ., к которому в январе 2018 г. поступила оперативная информация в отношении ФИО1, проживавшего на 

<

адрес>, точный адрес он не помнит, и занимался сбытом наркотических средств через тайники-закладки. Примерно 4-5 января 2018 г. ФИО1 был задержан. При задержании он не присутствовал, но от ФИО 2 ему известно, что при себе у ФИО1 были обнаружены наркотические средства. После задержания ФИО1, в вечернее время он производил обследование квартиры, которое проводилось в присутствии ФИО1 и участвующих лиц. Возможно, присутствовал ФИО 2 ФИО1 пояснил, что у него в квартире находятся наркотические средства, предназначенные для сооружения закладок и дальнейшего сбыта, при этом ФИО1 указал, где они лежат. В квартире были изъяты несколько пакетов с порошкообразным веществом, общей массой около 100-200 г., впоследствии было установлено, что это наркотические средства. Также были изъяты упаковочные материалы, возможно, электронные весы. Была ли обнаружена переписка в телефоне или ноутбуке, он не помнит. Всё изъятое было отражено в протоколе, в котором все участвующие лица поставили подписи. Поступали ли замечания, дополнения от участвующих лиц, он не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 4 (т.4 л.д.19-21), пояснившего в ходе предварительного следствия, что в УНК ГУ МВД России по Новосибирской области поступила оперативная информация в отношении преступной группы, в состав которой входит ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, а также неустановленные лица, занимающиеся сбытом наркотических средств синтетического происхождения посредством тайников-закладок на территории г. Новосибирска. По информации ФИО1 выполняет роль курьера-закладчика, в задачи которого входит оборудование тайников с наркотиками, предназначенных для последующего сбыта. 

С целью фиксации преступной деятельности вышеуказанной группы лиц, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 05.01.2018 г. на основании постановления заместителя начальника ГУ МВД России по Новосибирской области генерал-майора полиции ФИО 3 ., в случае, нетерпящем отлагательства, с согласия ФИО1 было произведено обследование жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При проведении данного мероприятия было обнаружено и изъято следующее: в кладовой комнате пластиковый контейнер, внутри которого пакет с упаковочными материалами, полимерный пакет с веществом, электронные весы, полимерный пакет с пятью свертками, полимерный пакет с двумя свертками, карта «

<

данные изъяты>», три упаковки от сим-карт, железная банка с веществом, изолента, ложка, там же в комнате сумка, внутри которой полимерный пакет с веществом, трое электронных весов, банковская карта «

<

данные изъяты>», две упаковки от сим-карт, в кухне на шкафу полимерный пакет, внутри которого пакетик с остатками вещества, карта «

<

данные изъяты>», карта «

<

данные изъяты>», в шкафу электронные весы, упаковка от сим-карты, паспорт на имя ФИО 1 ., паспорт на имя ФИО1, шесть мобильных телефонов, в кухне на столе ноутбук черного цвета, на кухне на подоконнике две упаковки от сим-карт, кошелек, внутри которого четыре полимерных пакета с веществом, в комнате на столике сим-карта, в шкафу в кармане куртки деньги в сумме 1100 рублей, в женской сумке сим-карта, упаковка из-под сим-карты, две упаковки от сим-карт, карта «

<

данные изъяты>», в сумке от ноутбука пакет с веществом, серый сверток с веществом, на столе в комнате ноутбук «

<

данные изъяты>», на диване телефон «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>», с указанием адресов тайников-закладок с наркотическими средствами и пояснительными фотографиями. В ноутбуке «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка в программе «

<

данные изъяты>» с абонентом под ником «

<

данные изъяты>» о сбыте наркотических средств, в сумке от ноутбука также изъят договор аренды квартиры и договор найма жилого помещения. Все обнаруженное изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Паспорта не упаковывались.

Изначально была информация о том, что в указанную выше преступную группу входит девушка, так как переписка велась от женского лица. Ими было сделано предположение о том, что данная девушка – это сожительница ФИО1 – ФИО 1 При задержании ФИО 1 . и ФИО1 было установлено, что ФИО1 занимался незаконным оборотом наркотических средств один, не привлекая ФИО 1 вёл переписку от себя, то есть от мужского имени, а также переписку от имени ФИО 1 – от женского лица. Также ФИО1 нанимался на «работу» от имени ФИО 1 ., направлял паспортные данные ФИО 1 в «магазин». В телефоне ФИО 1 были обнаружены фотографии, содержащие сведения о незаконном обороте наркотических средств, однако выяснилось, что данным телефоном пользовался ФИО1 Другой информации, свидетельствующей о том, что ФИО 1 имеет отношение к незаконному обороту наркотиков, нет. Доказательств причастности ФИО 1 . к указанному преступлению в ходе ОРМ не добыто. 

При исследовании оглашенных показаний в судебном заседании свидетель ФИО 4 подтвердил их в полном объеме. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 5 (т. 1 л.д. 93-94), пояснившего в ходе предварительного расследования, что 05.01.2018 года в вечернее время он находился на автосервисе, расположенном по адресу: 

<

...>. В это время к нему обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра молодого человека, на что он согласился и прошел вместе с сотрудниками полиции в служебное помещение. Там находились сотрудники полиции и задержанный молодой человек. Также в качестве понятого был приглашен второй молодой человек. У задержанного молодого человека спросили, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, на что тот ответил, что имеет при себе наркотические средства. При производстве личного досмотра у молодого человека было изъято: в кармане куртки пять полимерных свертков с веществом внутри, в перчатке 21 сверток с веществом. Также был изъят мобильный телефон, в портмоне были обнаружены банковские карты, денежные средства в сумме 550 рублей, в брюках изъяли ключи. Все изъятое было упаковано, опечатано печатью и скреплено их подписями и подписью задержанного молодого человека. Задержанный молодой человек пояснил, что все принадлежит ему, в свертках находятся наркотические средства, предназначенные для сбыта. Далее был составлен протокол, в котором было отражено все обнаруженное и изъятое, с которым все ознакомились, он и второй понятой поставили свои подписи. От участвующих лиц дополнений и заявлений не поступало.

Также по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 6 (т. 2 л.д. 111-112), пояснившей в ходе предварительного следствия, что 05 января 2018 года в вечернее время она находилась у подруги в гостях, где проживает временно, по адресу: 

<

адрес>. В это время к ним обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поприсутствовать в качестве понятых при проведении обследования в 

<

адрес>, на что она и ее подруга - ФИО 7 согласились. Кто проживает в данной квартире, ей не известно. В квартире находились сотрудники полиции, молодой человек в наручниках и девушка. В ходе обыска было обнаружено и изъято: множество пакетиков с веществом внутри, упаковочный материал в виде полимерных пакетов, несколько электронных весов, банковские карты различных банков, множество сим-карт, а также упаковок от сим-карт, изолента, ложка, два паспорта, видимо, проживающих в данной квартире людей, шесть мобильных телефонов, два ноутбука, деньги в сумме 1100 рублей, сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Также были обнаружены документы об аренде жилого помещения. Все изъятое было упаковано, опечатано печатью и скреплено их подписями и подписью задержанного молодого человека и девушки. Задержанный молодой человек пояснил, что где лежит, на вопросы отвечал спокойно, охотно, не отрицал, что всё изъятое принадлежит ему. Далее был составлен протокол, в котором все обнаруженное и изъятое было отражено, с которым все ознакомились, и они со вторым понятым поставили свои подписи. От участвующих лиц дополнений и заявлений не поступало. Также при них, на ноутбук стали приходить сообщения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, это им показал оперативный сотрудник. Она так поняла, что молодой человек занимается незаконным оборотом наркотиков.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 7 (т.2 л.д.114-115), пояснившей в ходе предварительного следствия, что 05.01.2018 года в вечернее время она находилась дома по адресу: 

<

адрес>. В это время к ней обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поприсутствовать в качестве понятой при проведении обследования в 

<

адрес>, на что она согласилась и прошла в вышеуказанную квартиру. Также была приглашена в качестве второго понятого ее подруга - ФИО 6 Кто проживает в данной квартире, ей не известно. В квартире находились сотрудники полиции, молодой человек в наручниках и девушка. В ходе обыска было обнаружено и изъято: множество пакетиков с веществом внутри, упаковочный материал в виде полимерных пакетов, несколько электронных весов, банковские карты различных банков, множество сим-карт, а также упаковок от сим-карт, изолента, ложка, два паспорта, видимо, проживающих в данной квартире людей, шесть мобильных телефонов, два ноутбука, деньги в сумме 1100 рублей, сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Также были обнаружены документы об аренде жилого помещения. Все изъятое было упаковано, опечатано печатью и скреплено их подписями и подписью задержанного молодого человека и девушки. Задержанный молодой человек пояснил, что в пакетах находятся наркотические средства, говорил, что где лежит, не отрицал, что все изъятое принадлежит ему. Далее был составлен протокол, в котором было отражено всё обнаруженное и изъятое, с которым все ознакомились, и они со вторым понятым поставили свои подписи. От участвующих лиц дополнений и заявлений не поступало. Молодой человек при проведении обыска вел себя спокойно.

Также по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 8 (т. 3 л.д. 210-211), пояснившего в ходе предварительного следствия, что 09.01.2018 года в дневное время он находился у 

<

адрес>. В это время к нему обратились сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении обследований участков местности, с целью отыскания и изъятия свертков с наркотическими средствами, на что он согласился. Также в качестве понятого был приглашен второй молодой человек. В период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 04 минут сотрудниками полиции были обнаружены семь тайников-закладок в снегу, расположенных у 

<

адрес>, из которых были изъяты фольгированные свертки, оклеенные липкой лентой белого цвета с веществом внутри. Данные фольгированные свертки были надлежащим образом упакованы, опечатаны печатью и скреплены подписями его и второго понятого. Были составлены соответствующие протоколы, где участвующие лица поставили подписи, заявлений и дополнений не поступало. В ходе обследования производилось фотографирование.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными материалами дела:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 05.01.2018 г., в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки - пять полимерных свертков с содержимым; в перчатке на левой руке - двадцать один сверток с содержимым; в правом кармане куртки - сотовый телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета, где в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружены адреса и фотографии тайников-закладок; в левом кармане штанов – портмоне, в котором: банковская карта «

<

данные изъяты>» № №, карты «

<

данные изъяты>» № № и № №, денежные средства в размере 550 рублей, в левом кармане штанов - связка ключей. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что свертки с наркотическим средством предназначались для сбыта на территории г. Новосибирска через тайники-закладки, всё изъятое принадлежит ему, сообщил пин-код телефона (т. 1 л.д. 83-90);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 21 от 06.01.2018 г., согласно которой вещество, общей массой 14,608 грамма, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метидэфедрона, в процессе исследования израсходовано 0,420 г. вещества (т. 1 л.д. 96-98);

- заключением эксперта № 254 от 16.01.2018 г., согласно которому вещество, массой 14,188 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,050 грамм вещества (т. 1 л.д. 102-104);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018 г., в ходе которого осмотрен полимерный прозрачный пакет с веществом, массой 14,138 грамм, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1, содержащем наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 106-109);

- заключением эксперта № 842 от 26.02.2018 г., согласно выводам которого на восьми фрагментах фольги (первоначальных упаковках из-под вещества), изъятых 05.01.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, имеются восемь следов рук (руки), пригодные для идентификации личности (т.1 л.д.114-116);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018 г., в ходе которого осмотрен полимерный пакет белого цвета с 97 фрагментами фольги серого цвета, сложной формы, наибольшими размерами 100х94 мм., 43 фрагмента изоляционной ленты белого цвета, наибольшими размерами: длиной 572 мм., шириной 14,5 мм. (т. 1 л.д. 125-128);

- заключением эксперта № 492 от 01.02.2018 г., согласно выводам которого в памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщения), информация, накопленная в телефоне при его работе в сетях оператора сотовой связи (информация о звонках, принятые сообщения), записи ПО «

<

данные изъяты>», история переписки посредством программ для обмена мгновенными сообщениями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также созданные мультимедийные файлы.

В памяти предоставленного на исследование мобильного телефона имеется история переписки посредством программ для обмена мгновенными сообщениями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и программ почтовых клиентов: «

<

данные изъяты>» в виде графических и текстовых сообщений.

В памяти предоставленного на исследование мобильного телефона имеется ПО «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»,, «

<

данные изъяты>», являющиеся программами для обмена мгновенными сообщениями, и ПО «

<

данные изъяты>», доступ к которым ограничен паролем.

Значение IMEI мобильного телефона: «№». Установленное значение соответствует значению IMEI на лотке для sim-карты (т.1 л.д.133-135);

- протоколом осмотра предметов от 14.03.2018 г., согласно которому осмотрен компакт-диск - приложение к заключению эксперта № 492 от 01.02.2018 г., в ходе просмотра содержимого которого обнаружено: при открытии на компакт-диске находятся папки: «Аудиофайлы», «Видеофайлы», «Графические файлы» и документы «EXCEL»: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «SMS-сообщения», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «Wi-Fi соединения», «аудиофайлы», «видеофайлы», «графические файлы», «информация об устройстве», «календарь», «лента событий», «телефонная книга». 

При открытии папки «Видеофайлы» имеются видеофайлы различного содержания. Кроме видеофайлов личного характера молодого человека и девушки, внешность которых идентична внешности ФИО1 и ФИО 1 ., имеются видеофайлы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно, в данных файлах производится взвешивание вещества на электронных весах, фасовка наркотических средств, а также видео с местами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами. 

При открытии папки «Графические файлы», имеются фотофайлы различного содержания. Кроме фотофайлов личного характера, на которых изображен молодой человек и девушка, внешность которых идентична внешности ФИО1 и ФИО 1 ., имеются фотофайлы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: фото с изображением фасадов зданий, улицы и дворы города Новосибирска, также отмечены конкретные места на фото маркерами синего и красного цвета, и сделаны описания к местам расположения тайников-закладок. Также имеются фото, на которых изображены вещества различного цвета и консистенции. Также имеются скрин-шоты переписки с неустановленными лицами, речь в которых идет о незаконном обороте наркотического средства.

При просмотре документа под названием «

<

данные изъяты>» обнаружена программа электронной переписки посредством программного обеспечения «

<

данные изъяты>», при осмотре которой установлено, что с данного мобильного телефона отправлялись и получались голосовые сообщения, отправлялись фотографии, велась переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. 

При просмотре документа под названием «

<

данные изъяты>» обнаружены записи с местами и координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами (т.1 л.д. 137-157);

- протоколом осмотра предметов от 31.05.2018 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, сим-карта оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» с номером № (т. 1 л.д. 158-162);

- протоколом осмотра предметов от 22.01.2018 г., согласно которому осмотрены: пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № №. Информация о владельце: «Kirill Kaev»; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № №. Информация о владельце: «ФИО 9 »; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № №. Информация о владельце: «Kirill Kaev» (т. 1 л.д. 173-177);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства от 09.01.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, GPS-координаты: 54.945875, 82.834832, в 167 м. от 

<

адрес>, в ходе обследования которого, справа, у основания бетонного столба, в снегу обнаружен и изъят: фольгированный сверток, обмотанный белой изолентой, с веществом внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет № 3, горловина которого перетянута нитью и опечатана печатью «Для пакетов № 6», где все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д.196-198);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 36 от 09.01.2018 г., согласно которой вещество, массой 0,355 грамма, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, в 167 метрах от 

<

адрес>, справа у основания бетонного столба, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т.1 л.д.202-203);

- заключением эксперта № 67 от 30.01.2018 г., согласно выводам которого вещество, массой 0,325 грамма, изъятое у 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т. 1 л.д. 208-211);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018 г., согласно которому отсмотрен полимерный прозрачный пакет с веществом, массой 0,295 грамм, изъятым у 

<

адрес>, содержащем в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, (т. 1 л.д. 217-219);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с бесцветным полимерным пакетом с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета наибольшими размерами 83*51 мм.; фрагментом изоляционной ленты белого цвета, длиной 91 мм., шириной 14,5 мм.; фрагментом фольги сложной формы наибольшими размерами 95*91 мм., то есть первоначальные упаковки из-под вещества, изъятые по адресу: 

<

адрес> в 167 метрах от д. № справа у основания бетонного столба в снегу (т. 1 л.д. 227-229);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства от 09.01.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, GPS-координаты: 54.945926, 82.834881, в 165 м. от 

<

адрес>, в ходе обследования которого справа, у основания кустарника, в снегу обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный белой изолентой, с веществом внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет № 2, горловина которого перетянута нитью и опечатана печатью «Для пакетов № 6», где все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 8-10);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 35 от 09.01.2018 г., согласно которой вещество, массой 0,361 грамма, изъятое в ходе проведения обследования участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, в 165 метрах от 

<

адрес>, справа у основания кустарника, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т. 2 л.д. 14-15);

- заключением эксперта № 68 от 01.02.2018 г., согласно выводам которого вещество, массой 0,331 г., изъятое у 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т. 2 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с веществом, массой 0,301 грамм, изъятое у 

<

адрес> содержащий 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 28-30);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018 г., согласно которому осмотрен бумажный конверт белого цвета с прозрачным бесцветным полимерным пакетом прямоугольной формы размерами 80*50 мм. с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета; отрезком изоленты белого цвета, максимальными размерами 73*15; фрагментом фольги неопределенной формы с максимальными размерами 100*82 мм., то есть первоначальные упаковки из-под вещества, изъятые в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 165 метрах от 

<

адрес>, (т. 2 л.д. 38-40);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.01.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, GPS-координаты: 54.945579, 82.834728, в 183 м. от 

<

адрес>, в ходе обследования которого под деревянным ящиком, в снегу обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный белой изолентой, с веществом внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет № 5, горловина которого перетянута нитью и опечатана печатью «Для пакетов № 6», где все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 48-50);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 38 от 10.01.2018 г., согласно которой вещество, массой 0,300 г., изъятое в ходе проведения обследования участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, в 183 метрах от 

<

адрес>, справа под деревянным ящиком, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т. 2 л.д. 54-55);

- заключением эксперта № 69 от 01.02.2018 г., согласно выводам которого вещество, массой 0,270 грамма, изъятое у 

<

адрес>, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества (т. 2 л.д. 60-64);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с веществом, массой 0,240 грамм, изъятым у 

<

адрес>, содержащий в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 70-72);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный пакет белого цвета с одним пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета с максимальными размерами 51*82 мм.; фрагментом фольги, максимальными размерами 89*100 мм.; одним отрезком изоленты белого цвета размером 14*92, то есть первоначальные упаковки из-под вещества, изъятые 09.01.2018 г. в ходе обследования участка местности в 183 метрах от 

<

адрес> (т. 2 л.д. 80-82);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства от 05.01.2018 г., согласно которому осмотрена 

<

адрес>. В результате осмотра обнаружено: в кладовой комнате пластиковый контейнер бежевого цвета, внутри которого пакет с упаковочными материалами, полимерный пакет с веществом, электронные весы, полимерный пакет с пятью свертками, полимерный пакет с двумя свертками, карта «

<

данные изъяты>», три упаковки от сим-карт, железная банка с веществом, изолента, ложка, сумка, внутри которой полимерный пакет с веществом, трое электронных весов, банковская карта «

<

данные изъяты>», две упаковки от сим-карт. В кухне на шкафу обнаружен полимерные пакет, внутри которого находятся пакетики с остатками вещества, карта «

<

данные изъяты>», карта «

<

данные изъяты>», в шкафу: электронные весы, упаковка от сим-карты, паспорт на имя ФИО 1 ., паспорт на имя ФИО1, шесть мобильных телефонов. В кухне на столе – ноутбук черного цвета. На подоконнике на кухне – две упаковки от сим-карт, кошелек, внутри которого четыре полимерных пакета с веществом. В комнате на столике – сим-карта. В шкафу, в кармане куртки деньги в сумме 1100 рублей, в женской сумке – сим-карты, упаковка из-под сим-карты, две упаковки от сим-карты, карта «

<

данные изъяты>», в сумке от ноутбука пакет с веществом, серый сверток с веществом. На столе в комнате ноутбук «

<

данные изъяты>», на диване телефон «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» с указанием адресов «тайников-закладок» с наркотическими средствами и пояснительными фотографиями. В ноутбуке «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка в программе «

<

данные изъяты>» с абонентом под ником «

<

данные изъяты>», касающаяся сбыта наркотических средств, также с «

<

данные изъяты>» похожего содержания. В сумке от ноутбука также изъят договор аренды квартиры и договор найма жилого помещения. Все обнаруженное изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Паспорта не упаковывались (т. 2 л.д. 96-108);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 22 от 09.01.2018 г., согласно которой вещество, общей массой в высушенном состоянии 87,9 г., изъятое в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>, является плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство – псилоцин, в процессе исследования израсходовано 0,5 г. вещества из каждого пакета (т. 2 л.д. 117-118);

- заключением эксперта № 120 от 09.02.2018 г., согласно выводам которого вещество, общей массой в высушенном состоянии 86,9 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, является плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство – псилоцин, в процессе исследования израсходовано 2,9 г вещества (т. 2 л.д. 123-124);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с веществом, общей массой в высушенном состоянии 84 г, изъятым в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, является плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство – псилоцин (т. 2 л.д. 129-132);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с розовым пакетом «маечка», с максимальными размерами 420*245 мм.; двумя пакетами из прозрачного полимерного материала, с максимальными размерами 400*256 мм.; двумя пакетами из прозрачного полимерного материала, с максимальными размерами 200*310 мм., то есть первоначальными упаковками из-под вещества, изъятые в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 (т. 2 л.д. 140-143);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 23 от 09.01.2018 г., согласно которой: 

- вещество (образец № 1), массой 239,012 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество (образец № 2), массой 2,202 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество (образец № 3-1), массой 14,377 г, содержит в своем составе 4- хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства - ЭФЕДРОН (меткатинон);

- вещество (образец № 3-2), массой 1,514 г, содержит в своем составе 4- хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства- ЭФЕДРОН (меткатинон), и наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2- ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ);

- вещество (образцы № 4-1-4-5), общей массой 3,753 г, содержит в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства - ЭФЕДРОН (меткатинон);

- вещество (образцы № 5-1-5-5), общей массой 1,698 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество (образцы № 6-1 и 6-2), общей массой 0,910 г, содержит в своем составе - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество (образец № 7), массой 1,321 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество (образец № 8), массой 1,599 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество (образец № 9), массой 0,848 г, содержит в своем составе 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ);

- вещество (образец № 10), массой 0,292 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество (образец № 11), массой 0,133 грамма, содержит в своем составе 4- хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства - ЭФЕДРОН (меткатинон);

- вещество (образец № 12), массой 0,085 г, содержит в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ);

- вещество (образец № 13), массой 0,100 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество (образец № 14), массой 0,029 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество (образец № 15), массой 0,033 г, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

В процессе исследования израсходовано: образцы № 1, 2, 3-1 и 3-2, 4-1 – 4-5, 5-1 - 5-5, 6-1 и 6-2, 7 – 12 - по 0,030 г вещества от каждого образца, образцы № 14, 15 - полностью вещество (т. 2 л.д. 145-149);

- заключением эксперта № 121 от 05.03.2018 г., согласно выводам которого: 

- вещество (объект № 1), массой 238,982 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- вещество (объект № 2), массой 2,172 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- вещество (объект № 3-1), массой 14,347 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон);

- вещество (объект № 3-2), массой 1,484 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон), и наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ);

- вещество (объекты №№ 4-1 - 4-5), общей массой 3,603 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон);

- вещество (объекты №№ 5-1 - 5-5), общей массой 1,548 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- вещество (объекты №№ 6-1, 6-2), общей массой 0,850 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- вещество (объект № 7), массой 1,291 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- вещество (объект № 8), массой 1,569 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- вещество (объект № 9), массой 0,818 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ);

- вещество (объект № 10), массой 0,262 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- вещество (объект № 11), массой 0,103 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон);

- вещество (объект № 12), массой 0,055 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ);

- вещество (объект № 13), массой 0,070 г, изъятое 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В процессе исследования израсходовано: объекты №№ 1-11, 13 по 0,050 г вещества, объект № 12 - вещество полностью (т. 2 л.д. 154-157);

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет, в котором находятся изъятые 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1: вещество, массой 238,932 г, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество, массой 2,122 г, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество, массой 14,297 г, содержащее в своем составе 4- хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон); вещество, массой 1,434 г, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства ЭФЕДРОН (меткатинон), и наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?- пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ); вещество, массой 3,353 г, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства ЭФЕДРОН (меткатинон); вещество, массой 1,298 грамма, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество, массой 0,8 г, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество, массой 1,241 грамма, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество, массой 1,519 г, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество, массой 0,768 г, содержащее в своем составе 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофен-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-РVТ); вещество, массой 0,212 грамма, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество, массой 0,053 г, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), который является производным наркотического средства Эфедрон (меткатинон); вещество, массой 0,02 г, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 164-168);

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный пакет зеленого цвета с контейнером круглой формы белого цвета с цветочным узором, выполненным из металла, диаметром 100 мм.; бесцветным прозрачным полимерным пакетом прямоугольной формы размерами 120*185 мм. с застежками рельсового типа и полосой красного цвета на верхней части одной из сторон пакета, на который наклеены отрезки изоляционной ленты красного и синего цветов; пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала прямоугольной формы размерами 95*140 мм. с застежкой рельсового типа, внутри него пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами сторон 85*130 мм. с застежкой рельсового типа, в котором находились 14 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала размерами 50*85 мм. с застежками рельсового типа и полосками красного цвета; пакетом из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы размерами 85*135 мм. с застежкой рельсового типа и полосой синего цвета, внутри которого находились 4 пакета из прозрачного полимерного материала, размерами сторон 50*85 мм. с застежками рельсового типа и полосками красного цвета; 10 пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала размерами 50*85 мм. с застежками рельсового типа и полосой красного цвета; обрывками изоляционной ленты синего цвета и клейкой ленты-скотч серого цвета; пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала прямоугольной формы размерами 50*85 мм. с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета, в котором находились 5 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала прямоугольной формы размерами сторон 50*85 мм. с застежками рельсового типа и полосками красного цвета, обрывки изоляционной ленты белого цвета, 4 фрагмента фольги четырехугольной формы; пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала прямоугольной формы размерами 50*85 мм. с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета, в котором находились 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала размерами сторон 50*85 мм. с застежками рельсового типа и полосками красного цвета, 2 фрагмента фольги четырехугольной формы, максимальными размерами сторон 90*90 мм. и один фрагмент фольги неопределенной формы; фрагментами фольги прямоугольной формы максимальными размерами 240*250 мм., то есть первоначальными упаковками из-под вещества, изъятые в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно - 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 (т. 2 л.д. 177-180);

- заключением эксперта № 548 от 16.02.2018 г., согласно которому на предметах (контейнере, весах и ложке), изъятых 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно - 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, имеются следы наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 203-205);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный пакет с контейнером из полимерного материала, укупоренный крышкой из аналогичного материала, электронными весами марки «Manlloro», ложкой, изъятыми 05.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, на которых имеются следы наркотического средства 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Также в осматриваемом пакете помимо прочего находятся: множественные полимерные пакетики с застежками рельсового типа, один рулон изоленты белого цвета, два фрагмента плотной бумаги зеленого цвета, две пишущих ручки, газовая зажигалка, визитка, на которых следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т. 2 л.д. 207-210);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный пакет розового цвета, внутри которого находятся: электронные весы марки «

<

данные изъяты>»; электронные весы; электронные весы марки «

<

данные изъяты>»; электронные весы «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 218-221);

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2018 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе белого цвета в чехле. В сотовом телефоне имеется сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером № (т.2 л.д. 222-225);

- заключением эксперта № 493 от 05.03.2018 г., согласно выводам которого в памяти представленного на исследование мобильного телефона «

<

данные изъяты>» имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, SMS-сообщения), информация, накопленная в телефоне при его работе в сетях оператора сотовой связи (информация о последних звонках, принятых сообщениях), история переписки посредством программ для обмена мгновенными сообщениями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», программы почтовых клиентов: «

<

данные изъяты>», история посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузера, записи из приложения «

<

данные изъяты>», а также созданные мультимедийные файлы (см. приложения 1, 2, каталог с именем «\

<

данные изъяты>\»).

В памяти предоставленного на исследование мобильного телефона имеется история переписки посредством программ для обмена мгновенными сообщениями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в виде графических и текстовых сообщений.

В памяти SIM-карты имеется записи номеров сервисных служб и тексты SMS-сообщений (см. приложение 2, файл с именем «SIM-карта.xlsx»).

Значение IMEI: «№», хранящееся в памяти мобильного телефона, соответствует значению IMEI, нанесенному на корпус мобильного телефона (т.2 л.д.230-233);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2018 г., согласно которому осмотрен компакт-диск - приложение № 1 к заключению эксперта № 493 от 05.03.2018 г., в ходе просмотра содержимого которого обнаружено: при открытии на компакт-диске находится папка «

<

данные изъяты>», при открытии которой обнаружены папки со следующими названиями: «Аудиофайлы», «Графические файлы», «Приложения», «Сообщения» и документы «EXCEL»: «аудиофайлы», «Веб-соединения», «графические файлы», «журнал событий», «заметки», «информация об устройстве», «объединенные контакты», «пароли», «сообщения», «телефонная книга».

При открытии папки «Графические файлы», имеются фотофайлы различного содержания. Кроме фотофайлов личного характера, на которых изображен молодой человек и девушка, внешность которых идентична внешности ФИО1 и ФИО 1 ., имеются фотофайлы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: фото с изображением фасадов зданий, улицы и дворы города Новосибирска, также отмечены конкретные места на фото маркером красного цвета. Также имеются фото, на которых изображены вещества различного цвета и консистенции. 

При просмотре документа под названием «заметки» обнаружены записи с местами и координатами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 235-242);

- заключением эксперта № 494 от 17.05.2018 г., согласно выводам которого на накопителе на жестких магнитных дисках представленного ноутбука имеется информация об истории посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузеров (см. приложение, файл с именем «Интернет история.xlsx».

На накопителе на жестких магнитных дисках представленного ноутбука имеется информация об электронной переписке посредством программ для обмена мгновенными сообщениями (см. приложение, файл с именем «Электронная переписка.xlsx»).

На накопителе на жестких магнитных дисках представленного ноутбука имеется архив «

<

данные изъяты>», содержащий в себе резервную копию данных электронного устройства «

<

данные изъяты>», с записями телефонных книг, текстами SMS-сообщений, информацией о последних звонках, истории посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузера, истории переписки посредством программы для обмена мгновенными сообщениями, а также созданных мультимедийных файлов (см. приложение, каталог с именем «\Архив ITunes (355672075014644)\»).

На накопителе на жестких магнитных дисках представленного ноутбука имеется информация об IP-адресах сетевых подключений операционной системы, установленной в разделе 3, которая представлена в таблице 2 исследовательской части заключения эксперта. МАС-адреса сетевых устройств (сетевых карт) ноутбука – «20:65:ЕС:85:74:37», «70:77:81:BD:51:Е1» (т.3 л.д.18-21);

- протоколом осмотра предметов от 29.05.2018 г., согласно которому осмотрен компакт-диск - приложение к заключению эксперта № 494 от 17.05.2018 г., в ходе просмотра содержимого которого обнаружено: при открытии на компакт-диске находится папка под названиями: «Архив iTunes (355672075014644)» и документы «EXEL», «Интернет-история», «Электронная переписка». 

При просмотре документа под названием «Электронная переписка» обнаружена переписка посредством программы обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом, речь в которых идет о незаконном обороте наркотических средств (т. 3 л.д. 23-39);

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2018 г., согласно которому осмотрен ноутбук «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, серийный номер №, модель №, имеется зарядное устройство к нему (т. 3 л.д. 40-44);

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2018 г., согласно которому осмотрены: пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № №; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента №; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента №; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента №; сим-карта оператора связи «

<

данные изъяты>» № №; сим-карта оператора связи «

<

данные изъяты>» № № (т. 3 л.д. 50-56);

- протоколом осмотра предметов от 24.01.2018 г., согласно которому осмотрены: пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента №; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента №; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента отсутствует; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № номер №, номер абонента №; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента №; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента отсутствует; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента №; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента нечитаем; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента нечитаем; пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты>» № №, номер абонента отсутствует; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № №. Информация о владельце Kirill Kaev; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № №. Информация о владельце отсутствует; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № №. Информация о владельце отсутствует; пластиковая карта «

<

данные изъяты>» № №. Информация о владельце отсутствует (т. 3 л.д. 57-66);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства от 09.01.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, GPS-координаты: 54.945400, 82.834342, в 200 м. от 

<

адрес>, в ходе обследования которого слева, у основания бетонного столба, в снегу обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный белой изолентой с веществом внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет № 6, горловина которого перетянута нитью и опечатана печатью «Для пакетов № 6», где все участвующие лица поставили свои подписи (т. 3 л.д. 93-95);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 39 от 10.01.2018 г., согласно которой вещество, массой 0,363 г, изъятое в ходе проведения обследования участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, в 200 метрах от 

<

адрес>, слева, у основания бетонного столба, содержит 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,030 г вещества (т. 3 л.д. 99-100);

- заключением эксперта № 509 от 12.02.2018 г., согласно выводам которого вещество, массой 0,333 г, изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: г. Новосибирска, Ленинский район, в 200 метрах от 

<

адрес>, слева, у основания бетонного столба, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т. 3 л.д. 104-106);

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с веществом, массой 0,283 г, изъятым в ходе осмотра участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, в 200 метрах от 

<

адрес>, содержащим наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 108-110);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет, в котором находятся: бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета, наибольшими размерами 83*50 мм., фрагмент изоляционной ленты белого цвета, наибольшими размерами длиной 103 мм., шириной 14,5 мм.; фрагмент фольги сложной формы, наибольшими размерами 104*97 мм., изъятые 09.01.2018 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес> у основания бетонного столба в снегу (т. 3 л.д. 117-120);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства от 09.01.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, GPS-координаты: 54.945606, 82.834720, в 175 м. от 

<

адрес>, в ходе обследования которого справа, у основания бетонного столба, в снегу обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный белой изолентой, с веществом внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет № 4, горловина которого перетянута нитью и опечатана печатью «Для пакетов № 6», где все участвующие лица поставили свои подписи (т. 3 л.д. 129-131);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 37 от 09.01.2018 г., согласно которой вещество, массой 0,229 г, изъятое в ходе проведения обследования участка местности по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, в 175 метрах от 

<

адрес>, справа у основания бетонного столба, содержит 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,030 г вещества (т. 3 л.д. 135-136);

- заключением эксперта № 510 от 13.02.2018 г., согласно выводам которого вещество, массой 0,199 г, изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, в 175 метрах от 

<

адрес>, справа, у основания бетонного столба, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т. 3 л.д. 140-142);

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет с веществом, массой 0,149 грамма, изъятым в ходе осмотра участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, в 175 метрах от 

<

адрес>, содержащем наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 144-146);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет, в котором находятся: бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета, наибольшими размерами 82*50 мм., фрагмент изоляционной ленты белого цвета, наибольшими размерами длиной 123 мм., шириной 14,5 мм.; фрагмент фольги сложной формы, наибольшими размерами 87*84 мм., изъятые 09.01.2018 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по адресу: г

<

адрес> справа от бетонного столба в снегу (т. 3 л.д. 153-156);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства от 09.01.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, GPS-координаты: 54.944059, 82.833274, в 270 м. от 

<

адрес>, в ходе обследования которого у основания деревянного забора, в снегу обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный белой изолентой, с веществом внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет № 7, горловина которого перетянута нитью и опечатана печатью «Для пакетов № 6», где все участвующие лица поставили свои подписи (т. 3 л.д. 165-167);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 40 от 10.01.2018 г., согласно которой вещество, массой 0,326 г, изъятое в ходе проведения обследования участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, в 270 метрах от 

<

адрес>, у основания деревянного забора, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,030 г вещества (т. 3 л.д. 171-172);

- заключением эксперта № 852 от 28.05.2018 г., согласно которому вещество, массой 0,296 г, изъятое 09.01.2018 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности в 270 метрах у 

<

адрес>, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,030 г вещества (т. 3 л.д. 178-181);

- протоколом осмотра предметов от 30.05.2018 г., согласно которому осмотрены: бумажный конверт белого цвета в котором находится вещество, массой 0,266 г, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности в 270 метрах 

<

адрес>, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; бумажный конверт белого цвета, в котором находится ярлык сохранности и первоначальная упаковка из под вещества (т. 3 л.д. 185-187);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2018 г., согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором находятся: один прозрачный полимерный пакет прямоугольной формы с рельсовой застежкой размерами 82*50 мм.; фрагмент алюминиевой фольги наибольшими размерами 104*69 мм.; серая изоляционная лента относительно прямоугольной формы наибольшими размерами 91*15 мм., изъятые 09.01.2018 г. при проведении ОРМ участка местности, расположенного в 270 метрах от 

<

адрес>, (т. 3 л.д. 195-197);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства от 09.01.2018 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, GPS-координаты: 54.945915, 82.835113, в 161 м. от 

<

адрес>, в ходе обследования которого справа от входа в ограду, в снегу обнаружен и изъят фольгированный сверток, обмотанный белой изолентой, с веществом внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет № 1, горловина которого перетянута нитью и опечатана печатью «Для пакетов № 6», где все участвующие лица поставили свои подписи (т. 3 л.д. 206-208);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 34 от 09.01.2018 г., согласно которой вещество, массой 0,403 г, изъятое в ходе проведения обследования участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, в 161 метрах от 

<

адрес>, справа от входа в ограду, содержит 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,030 г вещества (т. 3 л.д. 214-215);

- заключением эксперта № 511 от 14.02.2018 г., согласно которому вещество, массой 0,373 г, изъятое 09.01.2018 г. в ходе осмотра участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, в 161 метре от 

<

адрес>, справа от входа в ограду, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества (т. 3 л.д. 219-221);

- протоколом осмотра предметов от 27.04.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет, в котором находится вещество, массой 0,323 г, изъятое в ходе осмотра участка местности по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, в 175 метрах от 

<

адрес>, содержащее наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 223-225);

- протоколом осмотра предметов от 13.03.2018 г., согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет, в котором находятся: бесцветный полимерный пакет с застежкой рельсового типа и полосой красного цвета, наибольшими размерами 81*50 мм.; фрагмент изоляционной ленты белого цвета, наибольшими размерами длиной 102 мм., шириной 14,5 мм.; фрагмент фольги сложной формы наибольшими размерами 90*55 мм., изъятые 09.01.2018 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес> справа от входа в ограду (т. 3 л.д. 232-235);

- заключением эксперта № 2944 от 25.05.2018 г., согласно выводам которого следы пальцев рук, обнаруженные на фрагментах фольги из-под вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 05.01.2018 г. (см. з/э № 842 от 26.02.2018г., фото № 7, 8), оставлены указательным и средним пальцами левой руки ФИО1 (т. 3 л.д. 241-250),

- протоколом явки с повинной от 06.01.2018 г., согласно которому ФИО1 сообщил, что с 2016 года он не мог трудоустроиться на работу и начал разбираться с Интернетом. После чего ему пришла реклама о легком заработке, что его заинтересовало. Он связался с человеком, который предложил ему переезд в г. Новосибирск, после чего дал ему выход на куратора «

<

данные изъяты>». По переезду он снял хостел и через пару дней ему дали задание забрать посылку и разложить в Дзержинском районе. Когда он это сделал, ему сказали, что он принят на работу. Он начал работать курьером. Отработав 2 недели, ему предложили работу выше, за которую он будет стабильно получать деньги, и предложили ему 15000 рублей. Он снял квартиру на ул. Петухова и за месяц заработал неплохую сумму. Раздал долги, съездил домой, уладил дела и вернулся к работе. Дома в г. Новокузнецке он пригласил ФИО 1 переехать к нему. Через неделю она переехала и они начали жить вместе. ФИО 1 сначала не знала о его деятельности, а когда узнала, начались ссоры. После этого он решил окончательно покончить с этой работой. Намекнул начальству, что хочет уйти, он получил ответ, что сядет, если уйдет, сначала нужно сдать вес. Когда он конкретно сказал, что не будет работать, сдав вес, ему не вернули ни залог, ни зарплату. Он остался без денег. Также не мог устроиться и опять устроился к другим таким же магазинам, денег особо не платили нигде, кроме последнего. 05.01.2018 г. он поехал на левый берег по указанию начальства, где его задержали сотрудники полиции. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Сначала работал на «

<

данные изъяты>» один. После того, как уволился, устроился в магазин «

<

данные изъяты>», где ему не платили вообще. В последний магазин устроился по паспорту ФИО 1 ., так как не хотел, чтобы узнали, что это он. Работодатель думал, что работает ФИО 1 ., а работал он. ФИО 1 просил только помочь сдавать отчеты. У них с ФИО 1 был свой чат «

<

данные изъяты>», куда он ей скидывал фото и координаты, она делала ему ссылку и он отправлял отчеты. 

05.01.2018 г. работодатель сказал ему сделать розницу и быть на левом берегу, куда он и отправился на такси. Вышел в районе «Рассвет» и сделал несколько адресов, отправил их на «

<

данные изъяты>» - наш чат, ФИО 1 ., чтобы делала отчет. После чего был задержан сотрудниками полиции г. Новосибирска. Вину признает (т. 4 л.д. 26-28),

а также другими материалами дела.

Совокупность собранных по делу, проверенных в судебном заседании, согласующихся между собой доказательств, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления доказанной.

В основу приговора суд принимает показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что с начала лета 2017 года он по предложению от неизвестного пользователя через приложение «

<

данные изъяты>» начал работать курьером по доставке наркотических средств посредством тайников-закладок, для чего переехал в г. Новосибирск. Затем к нему приехала ФИО 1 ., с которой они стали совместно проживать в г. Новосибирске. Через некоторое время ФИО 1 заметила, что он дома хранит и расфасовывает наркотики, и сказала, что если он продолжит заниматься наркотиками, то она уедет от него. Он расфасовал и сбыл оставшиеся у него наркотики и две недели не работал. Затем у них закончились денежные средства и он начал посредством «

<

данные изъяты>» искать работу курьером, нашел магазин по продаже наркотиков, в котором сделал два раза розничные «закладки» наркотиков малым весом. После чего ему сразу предложили работать «складом», то есть ему сообщали адрес места нахождения большого веса наркотиков, он должен забрать наркотики, расфасовать по мелким пакетам и заложить партию мелких пакетов с наркотиками в тайник в указанном районе города. Он согласился, в качестве залога он отправил фотографию паспорта ФИО 1 чтобы работодатели думали, что работает она, но на самом деле он сам занимался расфасовкой и сбытом наркотиков. На телефоне ФИО 1 он создал свой аккаунт в приложении «

<

данные изъяты>» под ник-нэймом «

<

данные изъяты>», с этого ник-нэйма он отчитывался за проделанную работу. Для отчетов по работе он также установил на своем телефоне и телефоне ФИО 1 приложение «

<

данные изъяты>» для загрузки фотографий. Переписку с неустановленным лицом вёл через программы обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», со своего телефона и ноутбука. Наркотики хранил и фасовал в 

<

адрес>. В середине декабря 2017 года ему прислали через «

<

данные изъяты>» адрес с партией наркотиков в лесу на трассе Новосибирск-Томск, где он забрал партию наркотиков. 05.01.2018 г. ему сообщили через приложение «

<

данные изъяты>», что необходимо сделать не менее 30 «закладок» с наркотиками на левом берегу г. Новосибирска. Он направился на ул. Хилокская, где в СНТ «

<

данные изъяты>» сделал несколько «закладок», после чего его там же задержали сотрудники полиции, при себе у него были изъяты наркотические средства, а также дома по вышеуказанному адресу были изъяты наркотики. Сотрудникам полиции он рассказал, что сделал 7 тайников-закладок с наркотиками, которые впоследствии были изъяты. Все наркотики предназначались для сбыта.

Данные признательные показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей ФИО 2 и ФИО 4 ., согласно которым поступила оперативная информация в отношении преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств синтетического происхождения посредством тайников-закладок на территории г.Новосибирска, в состав которой входит ФИО1, который выполняет роль курьера-закладчика, оборудует тайники с наркотиками, предназначенными для последующего сбыта. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 05.01.2018 г. ФИО1 был задержан, в ходе его личного досмотра у последнего были обнаружены полимерные свертки с веществом. Также было произведено обследование жилища ФИО1, в ходе которого также были обнаружены полимерные пакеты с веществом, упаковочные материалы, телефон «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» с указанием адресов тайников-закладок с наркотическими средствами и пояснительными фотографиями. В ноутбуке «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка в программе «

<

данные изъяты>» похожего содержания. 09.01.2018 г. были произведены семь обследований участков местности у 

<

адрес>, где были обнаружены семь тайников-закладок в снегу, из которых были изъяты фольгированные свертки, оклеенные липкой лентой белого цвета с веществом внутри. 

Показания указанных лиц полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО 6 и ФИО 7 согласно которым при проведении обследования жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в их присутствии были обнаружены и изъяты множество пакетиков с веществом внутри, упаковочный материал в виде полимерных пакетов, несколько электронных весов, банковские карты различных банков, множество сим-карт, упаковок от сим-карт, изолента, ложка, два паспорта, шесть мобильных телефонов, два ноутбука, деньги в сумме 1100 рублей, сотовый телефон «

<

данные изъяты>»; с показаниями свидетеля ФИО 5 ., участвовавшего в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего при себе было обнаружено и изъято в кармане куртки пять полимерных свертков с веществом внутри, в перчатке 21 сверток с веществом; с показаниями свидетеля ФИО 8 , с участием которого были проведены обследования участков местности, в ходе которых были обнаружены семь тайников-закладок в снегу, расположенные у 

<

адрес>, из которых были изъяты фольгированные свертки, оклеенные липкой лентой белого цвета, с веществом внутри. 

Также не противоречат показания указанных лиц и показаниям свидетеля ФИО 1 ., которая пояснила, что проживала совместно с ФИО1, нашла дома наркотические средства и поняла, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, также у них дома были изъяты весы и фольга, необходимые для фасовки наркотиков.

Показания указанных лиц в основном и главном являются последовательными и категоричными, объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, не предоставлено.

Кроме того, показания подсудимого и вышеуказанных свидетелей полностью согласуются с исследованными материалами дела, в том числе протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому у последнего помимо прочего, было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки - 5 полимерных свертков с содержимым, в перчатке на левой руке - 21 сверток с содержимым, в правом кармане куртки - сотовый телефон «

<

данные изъяты>»; протоколами обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которым на участках местности, расположенных в разных местах у 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 7 фольгированных свертков, обмотанных белой изолентой, с веществом внутри; протоколом обследования жилища, согласно которому в квартире ФИО1, помимо прочего, было обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с упаковочными материалами, полимерный пакет с веществом, электронные весы, полимерный пакет с пятью свертками, полимерный пакет с двумя свертками, железная банка с веществом, изолента, ложка, сумка, внутри которой полимерный пакет с веществом, трое электронных весов, полимерный пакет, внутри которого пакетик с остатками вещества, электронные весы, кошелек внутри которого четыре полимерных пакета с веществом, в сумке от ноутбука пакет с веществом, серый сверток с веществом, на столе в комнате ноутбук «

<

данные изъяты>», на диване телефон «

<

данные изъяты>»; заключениями эксперта, согласно которым были определены наименования и количество наркотических средств, изъятых ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе обследования участков местности по ул. Хилокская и жилища ФИО1; заключением эксперта № 2944 от 25.05.2018 г., согласно которому, на фрагментах фольги из-под вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены следы пальцев левой руки ФИО1; заключением эксперта № 548 от 16.02.2018 г., согласно которому на контейнере, весах и ложке, изъятых по месту проживания ФИО1, обнаружены следы наркотического средства.

Также анализ заключений эксперта № 492 от 01.02.2018 г., № 493 от 05.03.2018 г., № 494 от 17.05.2018 г., протоколов осмотра дисков с информацией, содержащейся в двух сотовых телефонах «

<

данные изъяты>» и ноутбуке «

<

данные изъяты>», изъятых в ходе обследования жилища и личного досмотра ФИО1, прямо указывает на его совместную с неустановленным лицом деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, о чем свидетельствует информация в телефонах о местах закладок и переписка по поводу сбыта наркотических средств, а именно в чате обсуждается размещение наркотических средств на территории г. Новосибирска, пересылаются фотографии с местами тайников с наркотическими средствами, а также фотографии с изображением веществ различного цвета и консистенции, обсуждаются вопросы, связанные с оплатой за работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд считает установленным, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, поскольку он заранее вступил с неустановленным лицом в сговор на сбыт наркотических средств, выполнял определенную часть противоправной деятельности согласно своей роли, преследуя при этом общую цель сбыта наркотических средств.

Также в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак «с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»», поскольку подсудимым и неустановленным лицом использовалась сеть «Интернет» для получения от неустановленного лица и направления ему через программы мгновенных сообщений «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» сообщений с информацией о местах нахождения закладок с наркотическими средствами. При указанных обстоятельствах без использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при избранном подсудимым и неустановленным лицом способе совершения преступления, совершить его было бы невозможно, при этом использование указанной сети затрудняло выявление и пресечение данного преступления.

Кроме того в судебном заседании, нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «в особо крупном размере», поскольку согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. размер изъятых наркотических средств является особо крупным.

При этом преступление не было доведено подсудимым и неустановленным лицом до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании также было проверено состояние психического здоровья подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 24.04.2018 г. № 61 (т. 4 л.д. 136-140) ФИО1 ранее каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, не страдал и в настоящее время не страдает. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, он не обнаруживал. Следовательно, ФИО1, в период совершения инкриминируемого деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО1 также способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. 

Вышеизложенное заключение экспертов суд признает достоверным, поскольку оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает молодой возраст, явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимого, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, без применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, так как достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. Смягчающие обстоятельства учтены судом при определении подсудимому вида и размера наказания и не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, как по отдельности, так и в своей совокупности.

Также, с учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ.

При этом с учётом требований ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, личности подсудимого и всех установленных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, суд приходит к убеждению о назначении наказания ФИО1 ниже минимального предела, установленного санкцией соответствующей статьи УК РФ, с учетом принципа справедливости, предусмотренного ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Дополнительное наказание подсудимому в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным не применять.

Суд приходит к убеждению об отмене в отношении ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года и назначении окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому надлежит отбывать в колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.128 УПК РФ срок задержания исчисляется с момента фактического задержания. При этом моментом фактического задержания считается момент производимого в порядке, установленном УПК РФ, фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 фактически был задержан 05.01.2018 года, на что указывает фабула обвинения, в соответствии с которой подсудимый был задержан сотрудниками полиции 05.01.2018 года, показания свидетелей, а также протокол личного досмотра ФИО1, который был начат в 18 часов 30 минут 05.01.2018 г. 

Каких-либо данных об освобождении ФИО1 с момента фактического задержания 05.01.2018 года до оформления протокола задержания 06.01.2018 года в 15 часов 50 минут в деле не имеется, в связи с чем, на основании ст. 72 УК РФ, суд исчисляет срок наказания в виде лишения свободы с момента фактического задержания подсудимого, т.е. с 05.01.2018 года.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 отменить и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, назначив окончательно ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять с 04.02.2019 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 05.01.2018 года по 03.02.2019 года включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» № №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел № №, № №; 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» № №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел № №, № №; 

- ноутбук марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. - хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел № №, № №; 

- вещество, общей массой 264,141 грамм, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; вещество, общей массой 18,263 грамма, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); вещество, общей массой 0,933 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофенон-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-PVT); вещество, общей массой 1,514 грамма, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон (4-СМС), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-(тиофенон-2-ил)пентан-1-он (?-пирролидинопентиотиофенон, ?-PVT); вещество, общей массой 87,9 грамма, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел № №, № №;

- множественные полимерные пакетики с застежками рельсового типа различных размеров; фрагменты фольги различных размеров; фрагменты изоляционной ленты различных размеров; контейнер из полимерного материала, укупоренный крышкой из аналогичного материала; электронные весы марки «

<

данные изъяты>»; ложку; один рулон изоленты белого цвета; розовый пакет-маечка; контейнер круглой формы белого цвета с цветочным узором, выполненный из металла, диаметром 100 мм.; четверо весов; два фрагмента плотной бумаги зеленого цвета; 2 ручки; газовую зажигалку; визитку - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области по квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ г. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Исаева Н.А.